
 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO 
 

 

VISTA la determina a contrarre n. 225/UAG/2020-50050-U/D1/Mas-88121 della Direzione 

Centrale Anticrimine della Polizia di Stato del 30/07/2020 con la quale la scrivente è stata 

incaricata di attivare la procedura “de qua”; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per la fornitura e posa in opera di “Pannellature perimetrali da 

installare presso i Laboratori del Servizio Polizia Scientifica” di Roma della Direzione Centrale 

Anticrimine della Polizia di Stato, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 230/1995 inerenti il Progetto 

29.5.1. “Realizzazione tecnologica del laboratorio di alto livello per le analisi merceologiche e 

chimiche forensi”, cofinanziato con le risorse del Fondo Sicurezza Interna 2014 – 2020 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la procedura è inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 ed è, pertanto, applicabile il disposto dell’art. 

36, commi 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la fornitura sopracitata verrà aggiudicata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 bis e 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTA l’indagine di mercato esperita mediante richieste di preventivo ai tre Operatori 

Economici di seguito indicati:  

 “PROMUSEUM ITALIA”; 

 “CAPUTO MARIO”; 

 “TACCONI & DESIGN” 

abilitati al Bando del Mercato Elettronico della P.A. “Beni” per la categoria merceologica 

“Arredi”, al fine di individuare l’Operatore Economico con cui procedere a trattativa diretta sul 

MePa così come indicato nella determina a contrarre in premessa; 

 

VISTA la ministeriale prot. 0046885 del 07/09/2020 con la quale si comunica alla 

Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato che l’unico operatore economico che ha 

manifestato interesse “TACCONI & DESIGN” ha rappresentato che il prezzo posto a base d’asta 

fosse basso, viceversa i restanti operatori economici hanno comunicato di non fornire i prodotti con 

le specifiche tecniche richieste; 

 

 

 

- 1 - 



 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

 

- 2 - 

 

 

VISTA la ministeriale prot. 225/UAG/2020-57840-U/D1-Mas-88121 datata 08/09/2020 con 

la quale la Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato comunica una nuova quantità di 

mq di pannellatura occorrenti in quanto, per mero errore materiale, sulle specifiche tecniche è stato 

indicato un quantitativo errato confermando contestualmente il prezzo a base della fornitura; 

 

RAVVISATO pertanto di individuare la società “TACCONI & DESIGN” quale unico 

operatore economico in grado di soddisfare pienamente le esigenze operative del laboratorio; 

 

RITENUTO di procedere ad invitare a Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione la società “TACCONI & DESIGN” abilitata al Bando del Mercato 

Elettronico della P.A. “Beni” per la categoria merceologica “Arredi” 

 

VISTA la richiesta di attribuzione del codice SMART C.I.G. nr. Z6B2D65662 all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTA la Trattativa Diretta nr. 1403279 del 02/10/2020 avviata sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla società “TACCONI & DESIGN”, in data 12/10/2020, per 

un importo pari ad €. 34.940,00 oltre I.V.A. al 22%, nonché le sottoscrizioni delle dichiarazioni 

amministrative richieste con ministeriale prot. 0053874 del 02/10/2020; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dalla società “TACCONI & 

DESIGN” ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 circa la non sussistenza di alcuna delle 

condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare; 

 

VISTO il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) con scadenza validità 

25/11/2020; 

 

 VISTO il certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Roma del 15/10/2020; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha positivamente valutato il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’articolo 83, comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

 

./././. 



 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

 

- 3 - 

 

 

RITENUTO dover conseguentemente procedere; 

 

VISTO il Decreto a firma del Capo della Polizia di Stato – Direttore Generale della 

Pubblica Sicurezza datato 10/02/2020, registrato alla Corte dei Conti in data 03/03/2020 al foglio 

564, con cui è stato confermato l’incarico di Capo ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali 

per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri della Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale dal 21/02/2020 per un periodo di un anno; 

 

 

D E C R E T A  

 

 

La fornitura e posa in opera di “Pannellature perimetrali da installare presso i Laboratori del 

Servizio Polizia Scientifica” di Roma della Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato 

inerenti il Progetto 29.5.1 “Realizzazione tecnologica del laboratorio di alto livello per le analisi 

merceologiche e chimiche forensi” – CUP F89G17001000007 - SMART C.I.G. nr. Z6B2D65662 è 

aggiudicata alla società “TACCONI & DESIGN” di Varese per un importo pari al € 42.626,80 di 

cui €. 7.686,80 per IVA al 22% cofinanziato nell’ambito del “Fondo Sicurezza Interna 2014 – 

2020”. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

       Vice Prefetto D.ssa Silvana Farago’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RR 


		2020-10-19T11:03:57+0200
	Validazione MIPG


		2020-10-19T11:45:18+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0058358/2020 E m_it/DCSTLP




